
#2)ТГУ
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Тамбовский государственный технический университет»

ПРИКАЗ
кеё9 » © 2025т. № 73-е

Об организации и проведении
Международного конкурса
«Юный архитектор», посвященного
Году защитника Отечества

В целях выявления молодыхталантов в области архитектурного творчества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести Международный конкурс «Юный архитектор»,
посвященный Году защитника Отечества на базе института архитектуры строительства

и транспорта Тамбовского государственного технического университета с 01 февраля
по 30 июня 2025 г. (далее — Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Международного конкурса «Юный

архитектор», посвященного Году защитника Отечества согласно Приложению к

настоящему приказу.
3. Порядок организации и проведения Конкурса возложить на оргкомитет в составе:

- Краснянский М.Н., ректор ФГБОУ ВО «ТГТУ», доктор технических наук,
профессор;
- Филатов А.А., и.о. министра градостроительства и архитектуры Тамбовской
области, главный архитектор Тамбовской области;
- Котельникова Т.П., министр образования и науки Тамбовской области;
- Молоткова Н.В., первый проректор ФГБОУ ВО «ТГТУ», доктор педагогических
наук, профессор;
- Мищенко Е.С., проректор по международной деятельности ФГБОУ ВО «ТГТУ»,

доктор экономических наук, профессор;
- Монастырев П.В., директор института архитектуры, строительства и транспорта
ФГБОУ ВО «ТГТУ», член-корр. РААСН, доктор технических наук, профессор;
- Кручинина А.С., заместитель министра градостроительства и архитектуры области
— начальник управления архитектуры;
- Майстренко А.В., проректор по развитию имущественного комплекса ФГБОУ ВО
«ТГТУ»;
- Касатонов И.С., проректор по цифровой трансформации ФГБОУ ВО «ТГТУ»;
- Брянкин К.В., начальник учебно-методического управления ФГБОУ ВО «ТГТУ»,

доктор технических наук, профессор;
- Шибкова Е.Ю., главный бухгалтер, начальник управления бухгалтерского учета и

финансовой отчетности ФГБОУ ВО «ТГТУ»;
- Юрина И.А., начальник управления коммуникационной политики ФГБОУ ВО
«ТГТУ»;
- Иванов В.А., начальник управления комплексной безопасности ФГБОУ ВО
«ТГТУ»;



- Ельчищева Т.Ф., заведующий кафедрой «Архитектура и градостроительство»
ФГБОУВО «ТГТУ», кандидат технических наук, доцент;
- Никольский М.В., заведующий кафедрой «Дизайн» ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат
педагогических наук, профессор;

- Гавриков В.А. — заместитель директора института архитектуры, строительства и

транспорта ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат экономических наук, доцент;
- Зеленин Г.В. — заместитель директора института архитектуры, строительства и

транспорта ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат педагогическихнаук, доцент;
- Гуськов А.А. — заместитель директора института архитектуры, строительства и

транспорта ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат технических наук, доцент;
- Леденева Г.Л., профессор кафедры «Архитектура и градостроительство» ФГБОУ
ВО «ТГТУ», кандидат архитектуры, профессор; ,

- Старкова Т.В., доцент кафедры «Архитектура и градостроительство» ФГБОУ ВО
«ТГТУ»;
- Путинцева Анастасия Александровна, доцент кафедры «Архитектура и

градостроительство» ФГБОУ ВО «ТГТУ»;
- Гришова Т.А., старший преподаватель кафедры «Архитектура и

градостроительство» ФГБОУ ВО «ТГТУ»;
- Карасова И.Ю., доцент кафедры «Архитектура и градостроительство» ФГБОУ во
«ТГТУ»;
- Бацунова А.В., доцент кафедры «Дизайн» ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат
технических наук;
- Киселева В.А., доцент кафедры «Дизайн» ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат
педагогических наук;

- Великанова Е.И., ассистент кафедры«Архитектура и градостроительство» ФГБОУ
ВО «ТГТУ».

4. Создать конкурсную экспертную комиссию в составе:
Председатель — Краснянский М.Н. ректор ФГБОУ ВО «Тамбовский
государственный технический университет», доктор технических наук, профессор;
Сопредседатель — Филатов А.А., и.о. министра градостроительства и архитектуры
Тамбовской области, главного архитектора Тамбовской области;
Члены комиссии:
- Молоткова Н.В., первый проректор ФГБОУ ВО «ТГТУ», доктор педагогических
наук, профессор;
- Мищенко Е.С., проректор по международной деятельности ФГБОУ ВО «ТГТУ»,
доктор экономическихнаук, профессор;
- Монастырев П.В., директор института архитектуры, строительства и транспорта
ФГБОУ ВО «ТГТУ», член-корр. РААСН, доктор технических наук, профессор;
- Ельчищева Т.Ф., заведующий кафедрой «Архитектура и градостроительство»
ФГБОУВО «ТГТУ», кандидат технических наук, доцент; член Союза реставраторов
России;
- Леденева Г.Л., профессор кафедры «Архитектура и градостроительство» ФГБОУ
ВО «ТГТУ», кандидат архитектуры, профессор;
- Никольский М.В., заведующий кафедрой «Дизайн» ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат
педагогических наук, профессор;

- Мамугина В.П., доцент кафедры «Дизайн» ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат
педагогических наук, доцент;

- Кручинина А.С., заместитель министра градостроительства и архитектуры области
— начальник управления архитектуры;
- Ломко Я.Н., начальник управления архитектуры администрации г. Тамбова
Тамбовской области, главный архитектор города Тамбова;
- Звездина Г.А., заместитель председателя Тамбовского регионального отделения
«Союз архитекторов России», руководитель студии архитектурыи дизайна «Ге.



Секретарь конкурсной комиссии — Старкова Таисия Викторовна, доцент кафедры
«Архитектура и градостроительство» ФГБОУ ВО «ТГТУ», Почетный архитектор РФ
(тел. раб. 630439, моб. 89108576794, Е-па: уоипвагсВНесИзв@уапаех.го).

5. Закрепить за членами оргкомитета обязанности в рамках подготовки к проведению
Конкурса:
Мищенко Е.С. - координация взаимодействия с зарубежными участниками
Конкурса;
Майстренко А.В. — организация, координация и общий контроль транспортного
обеспечения Конкурса, подготовки помещений к Конкурсу;
Соседов Г.А. — организация работы волонтеров в рамках Конкурса;
Касатонов И.С. — организация и обеспечение работы служб информатизации в

рамках Конкурса, обеспечение работы мультимедийного оборудования в дату
проведения церемонии награждения участников Конкурса с присутствием
технического работника;
Юрина И.А. — обеспечение работы пресс-службы при подготовке мероприятия и

проведении церемонии награждения, организация рекламных мероприятий и работа
с прессой, в том числе, региональными СМИ;
Шибкова Е.Ю. — обеспечение представительских расходов, оформление финансовых
документов, связанных с проведением мероприятий в рамках Конкурса.
Иванов В.А. — обеспечение доступа в корпуса университета приглашенных гостей и

участников Конкурса в дни подготовки и проведения Конкурсас 8.00 до 20.00 ч,

организация необходимых мероприятий по обеспечению безопасности гостей и

участников Конференции.

6. Начальнику общего отдела делопроизводства ФГБОУ ВО «ТГТУ» Селякову В.С.
обеспечить электронную рассылку данного приказа лицам, указаннымвп.3, 4,5.
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора института
архитектуры, строительства и транспорта ФГБОУ ВО «ТГТУ» Монастырева П.В.

7
Ректор ФГБОУВО «ТГТУ» М. Н. Краснянский



Приложение
УТВЕРЖДЕНО

приказом ректора ФГБОУ ВО «ТГТУ»
от9 ©/. 2025 г. № 8/7

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Международного конкурса «Юный архитектор»,

посвященного Году защитника Отечества

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

Международного конкурса «Юный архитектор», посвященного Году
защитника Отечества (далее — Положение, Конкурс соответственно).

Конкурс проводится в порядке, предусмотренном настоящим
Положением.

Цель Конкурса — выявление молодых талантов в области
архитектурного‘творчества.

Основные задачи Конкурса:
- формирование у молодежи чувства гордости за защитников

Отечества и глубокого уважения к историческим событиям;
- сохранение памяти о подвигах всех предков, сражавшихся в разные

исторические периодыза Родину;
- популяризация архитектурного творчества и проектного мышления

среди детей, школьников и студентов;
- предоставление юным творцам возможности реализации своего

творческого потенциала;
- выявление и поощрение наиболее одарённыхи творчески активных

детей, школьников и студентов;
- помощь молодым людям в поиске своего профессионального

предназначения;
- развитие профессиональной направленности мышления будущих

архитекторов.
Организаторы Конкурса:
— Министерство градостроительства и архитектуры Тамбовской

области;
— Министерство образованияи науки Тамбовской области;
— Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Тамбовский государственный
технический университет» (ФГБОУ ВО «ТГТУ»);

— Институт архитектуры, строительства и транспорта ФГБОУ ВО
«ТГТУ»;

— Кафедра «Архитектура и градостроительство» ФГБОУ ВО «ТГТУ»;
— Кафедра «Дизайн» ФГБОУВО «ТГТУ».



Информационной площадкой конкурса выступает официальный сайт
ФГБОУ ВО «ТГТУ»: уув.ги

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
Конкурс является открытым, проводитсяв один тур.
В Конкурсе принимают участие следующие категории участников:
1- Категория «Детская»: до 7 лет;
П - Категория «Младшая»: от 8 до 10 лет;
Ш - Категория «Средняя»: от 11 до 13 лет;
ГУ - Категория «Старшая»: от 14 до 17 лет;
У - Категория «Студент»: от 18 лет до 23 лет;
УТ- Категория «Творческая молодежь, молодые ученые»: от 23 до 25

лет.
Участником Конкурса может стать как отдельный автор, так и

авторский коллектив (не более 3-х человек). Участие в Конкурсе
бесплатное.

3.ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Конкурс проходитв один этап и проводится в следующие сроки:
- подача заявок и конкурсных работ — с 01 февраля по 30 июня 2025 г.;
- подведение итогов Конкурса и награждение победителей — с 01 по

07 июля 2025 года.
Для регистрации и участия в Конкурсе в срок до 25 июня 2025 г.

включительно заинтересованные лица подают заявку по электронной почте
согласно выбранной категории.

Бланк заявки приведен в Приложении данного Положения.
В течение 3-х рабочих дней со дня получения заявки Организатор

Конкурса присваивает заинтересованному лицу личный трехзначный
числовой номер участника Конкурсаи направляет ему уведомление об этом.
Уведомление о присвоении номера участника Конкурса направляется
заинтересованномулицу по электронному адресу, указанномув заявке.

Организатор Конкурса не принимает заявки, поступившие после
истечения указанного выше срока.

Заинтересованное лицо становится участником Конкурса и считается
зарегистрированным после присвоения ему Организатором Конкурса
номера участника.

Для участия в Конкурсе участники в срок до 30 июня 2025 г.
включительно подают Организатору конкурсные материалыв соответствии
с требованиями настоящего Положения.

ЗАЯВКА ПОДАЕТСЯ НА ЭЛЕКТРОННУЮ ПОЧТУ
уоппрагснИесИза(@уапдех.ти.

В теме письма ОБЯЗАТЕЛЬНО УКАЗАТЬ ВОЗРАСТНУЮ
КАТЕГОРИЮ (1, П, Ш, ТУ,У, УТ).

|

В случае отсутствия числового номера участника на конкурсных
материалах, а такжев случае подачи конкурсных материалов после 30 июня



2025 г., Организатор не допускает поданные материалы к участию в
Конкурсе.

4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

Т- Категория «Детская»: до 7 лет.
Номинация «Мой дом — моя крепость: архитектура любви и

защиты» (проекты жилых домов или жилых комплексов, которые
учитывают потребности семей защитников Отечества, создавая комфортные
и безопасные условия для жизни и развития.

Критерии: комфорт, функциональность, безопасность, экологичность,
наличие пространств для семейного общения, использование технологий
для улучшения качества жизни. Особое внимание — удобство для семей с
детьми.

Возможные техники исполнения (обязательно на жесткой основе —

пенокартон): макет; коллаж (формат А4 или АЗ); графика (формат А4 или
АЗ); рисунок, живопись (формат А4 или Аз).

П - Категория «Младшая»: от 8 до 10 лет.
Номинация «Связь поколений: архитектура для семьи и

Отечества» (проекты малых архитектурных форм, памятных мест или
элементов дизайна, которые можно разместить в жилых домах или на
придомовых территориях, чтобы почтить память защитников Отечества.
Это могут быть уголки памяти, мемориальные доски, арт-объекты,
элементы ландшафтного дизайнаи т.д.

Критерии: художественная выразительность; эмоциональная нагрузка;
сочетание с общей архитектурой пространства, простота реализации;
долговечность.

Возможные техники исполнения (обязательно на жесткой основе —

пенокартон): макет; коллаж (формат АЗ); графика (формат АЗ); рисунок,
живопись (формат АЗ).

Ш- Категория «Средняя»: от 11 до 13 лет.
Номинация «Памятное пространство» (проекты благоустройства

общественных пространств, посвященных защитникам Отечества: скверы,
площади, парки, аллеи, набережныеи т.д.).

Критерии: комфортность; эстетика; наличие элементов, отсылающих
к тематике; доступность для всех категорий населения.

Возможные техники исполнения (обязательно на жесткой основе —

пенокартон): макет; коллаж (формат АЗ), графика (формат АЗ); рисунок,
живопись (формат АЗ).

ГУ - Категория «Старшая»: от 14 до 17 лет.



Номинация «Мемориал славы» (проекты мемориальных комплексов,
памятников, монументов, стел и других архитектурных сооружений,
посвященных памяти защитников Отечества).

Критерии: художественная выразительность; смысловая нагрузка;
органичность вписания в окружающую среду; использование современных
технологийи материалов.

Возможные техники исполнения (обязательно на жесткой основе —

пенокартон): макет; коллаж (формат АЗ); графика (формат АЗ); рисунок,
живопись (формат АЗ).

У — Категория «Студент»: от 17 до 23 лет.
Номинация «Объект патриотического воспитания» (проекты

зданий и сооружений, способствующих патриотическому воспитанию:
музеи, выставочные центры, образовательные комплексы, центры
допризывной подготовки, парки, скверыи т.д.).

Критерии: функциональность; образовательная ценность;
привлекательность для молодежи; инновационные подходы в
проектировании.

Возможные техники исполнения (обязательно на жесткой основе —

пенокартон): архитектурно-градостроительный проект, макет; коллаж
(формат АЗ), графика (формат АЗ), рисунок, живопись (формат АЗ).

УТ - Категория «Творческая молодежь, молодые ученые»: от 23 до
25 лет.

Номинация «Реконструкция и реставрация» (проекты по
реконструкции или реставрации исторических зданий и сооружений,
имеющих отношение к защите Отечества).

Критерии: бережное отношение к историческому наследию;
аутентичность; функциональность; соответствие современным стандартам.

Возможные техники исполнения (обязательно на жесткой основе —

пенокартон): архитектурно-градостроительный проект, макет; коллаж
(формат АЗ), графика (формат АЗ), рисунок, живопись (формат АЗ).

5. УСЛОВИЯ ПРИЕМА КОНКУРСНЫХ РАБОТ
Конкурсной экспертной комиссией рассматриваются работы,

представленные в полном объеме в сроки, утвержденные данным
Положением о Конкурсе. Работы, представленные в неполном объеме, к

рассмотрению не допускаются.
На конкурс принимаются оригиналыработ(далее — Работы).
Работы в виде макетов должны быть созданы как объемно-

пространственные концептуальные модели архитектурных объектов (из
бумаги, картона, пенокартона, пенопласта и др. материалов любых цветов).
На конкурс не принимаются Работы, выполненные из готовых элементов
каких-либо наборов (картона, пластика, дерева, ЗО-конструкторы, [ЕСО и



др.), а также макеты, реалистично копирующие существующие
архитектурные объекты.

Работы — коллаж, графика, рисунок, живопись выполняются в
произвольной форме на листах форматов А4 или АЗ в зависимости от
номинации конкурса(см.п. 4 настоящего Положения).

Работы в виде архитектурных проектов должны состоять из
графической части и пояснительной записки (не более 1 стр. формата А4).
Автор может использовать произвольную архитектурную графику, в том
числе компьютерную. Минимальный состав архитектурного проекта:
генеральный план; планы этажей; фасады; пояснительная записка (не более
1 страницы формата А4).

На генеральном плане относительно проезжей части показывается
расположение объекта и благоустройство территории (озеленение,
площадки, дорожки).

На планах этажей отображаются помещения этажа и их связь между
собой, размеры помещений, толщина стен, расположение и размеры
дверных и оконных проемов, направление открывания дверей, лестничные
клетки, санузлы, возможно размещение мебели или оборудования.

На фасадах показываются высотные отметки, материалы и
конструкции (если необходимо).

Графическая часть выполняется обязательно на жесткой основе
(пенокартон), формат АЗ. В пояснительной записке кратко описывается
концепция проектного предложения, используемые материалы и
конструкции.

Заявки присылаются на электронную почту
уоцпрагсиесзе@уапаех.ги.

Конкурсные материалы участников из Тамбовской области
предоставляются Организатору по адресу: 392032, г. Тамбов,

ул. Мичуринская, 112, корп. Е (институт архитектуры строительства и
транспорта), кафедра «Архитектура и градостроительство», 3 этаж,
аудитория 310а, тел.8 (4752) 630439; моб. 8 910 857 67 94 (Старкова Таисия
Викторовна).

Конкурсные материалы зарубежных и иногородних участников
отправляются Организатору почтой по адресу: 392032, Российская
Федерация, г. Тамбов, ул.Мичуринская, 112, корп. Е, кафедра
«Архитектура и градостроительство» ФГБОУ ВО «ТГТУ», Старковой
Таисии  Викторове и —в электронном виде на

—
почту

уоппоагсиеси@уапдех.ти.

Конкурсные работы не подписываются. Поступившие на Конкурс
работыне рецензируются.

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ
Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:



— соответствие заявленной теме Конкурса;
— концептуальность решения;
— оригинальность творческого замысла;
— гармоничность композиционного решения;
— творческая самостоятельность.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Подведение итогов конкурса и награждение победителей состоится в

периодс 01 по 07 июля 2025 года.
В каждой номинации предусматриваются призовые места, победители

будут награждены грамотами и призами.

8. ЖЮРИ КОНКУРСА
Адрес: г. Тамбов, ул. Мичуринская, д.112, кор. Е, 3 этаж;
Телефон кафедры «Архитектура и градостроительство»: 8 (4752) 63-

04-39;
Телефон кафедры«Дизайн»: 8 (4752) 63-04-02.

В состав конкурсной экспертной комиссии входят архитекторы,
художники и представители архитектурно-художественной общественности
г. Тамбова.

Состав конкурсной экспертной комиссии:
Председатель — Краснянский М.Н., ректор ФГБОУ ВО «Тамбовский

государственный технический университет», доктор технических наук,
профессор;

Сопредседатель — Филатов А.А., и.о. министра градостроительства и
архитектуры Тамбовской области, главного архитектора Тамбовской
области.

Члены комиссии:
— Молоткова Н.В., первый проректор ФГБОУ ВО «ТГТУ», доктор

педагогических наук, профессор;
— Мищенко Е.С., проректор по международной деятельности

ФГБОУ ВО «ТГТУ», доктор экономических наук, профессор;
— Монастырев П.В., директор института архитектуры, строительства и

транспорта ФГБОУ ВО «ТГТУ», член-корреспондент РААСН, доктор
технических наук, профессор;

— Е8льчищева Т.Ф., заведующий кафедрой «Архитектура и
градостроительство» ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат технических наук,

доцент;
— Леденева Г.Л. профессор кафедры «Архитектура и

градостроительство» ФГБОУ ВО «ТГТУ», кандидат архитектуры,
профессор;



— Никольский М.В., заведующий кафедрой «Дизайн» ФГБОУ ВО
«ТГТУ», кандидат педагогических наук, профессор;

— Мамугина В.П., доцент кафедры «Дизайн» ФГБОУ ВО «ТГТУ»,
кандидат педагогических наук, доцент;

— Кручинина А.С., заместитель министра градостроительства и
архитектурыобласти — начальник управления архитектуры;

— Ломко Я.Н., начальник управления архитектуры администрации
г. Тамбова Тамбовской области, главный архитектор города Тамбова;

—  Звездина Г.А. заместитель председателя Тамбовского
регионального отделения «Союз архитекторов России», руководитель
студии архитектурыи дизайна «Иез».

Секретарь конкурсной комиссии — Старкова Таисия Викторовна,
доцент кафедры«Архитектура и градостроительство» ФГБОУ ВО «ТГТУ»,
Почетный архитектор РФ (тел. раб. 630439, моб. 89108576794,
Е-ша!: уочовагсЬеси@уапдех.ти).

Работа членов экспертной комиссии осуществляется на безвозмездной
основе.

Основными задачами конкурсной экспертной комиссии являются:
- организация и проведение Конкурса;
- создание равноценных условий для всех участников Конкурса;
- организация независимой экспертной оценки проектов,

представленных на Конкурс;
- соблюдение принципов гласности в освещении результатов работы

комиссии.

9. ПРИЕМ РАБОТ КОНКУРСА
по номинациям:
Т- Категория «Детская»: до 7 лет.
Контактное лицо:
Бацунова Анастасия Валерьевна, кандидат технических наук, доцент

кафедры «Дизайн»,тел. 8 9158748215.

П — Категория «Младшая»: от 8 до10 лет.
Контактное лицо:
Киселева Вера Алексеевна, кандидат педагогических наук, доцент

кафедры «Дизайн», тел. 8 (4752) 63-04-02, личный. е-таЙ: уега-Кзе]еуа-
1971 @тай.ги

Ш- Категория «Средняя»: от 11 до 13 лет.
Контактное лицо:
Гришова Татьяна Александровна, старший преподаватель кафедры

«Архитектура и градостроительство», тел. 8 953 124 20 28.

ТУ - Категория «Старшая»: от 14 до 17 лет.
Контактное лицо:



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о проведении
Международного конкурса

«Юный архитектор»
от =29. © 2025 г.№ „5.

(Форма заявки)

Заявка на участие в Международном конкурсе «Юный архитектор»,
посвященного Году защитника Отечества.

Название учебного
заведения
Адрес (почтовый, включая индекс)

Фамилия, имя, отчество (ответственного представителя от учреждения или
родителя для индивидуального участника или самого участника,
указывается полностью)
Контактная информация (тел. и Е-ша!)

Список конкурсантов и их работ

№ Ф.И.О. Тел.и |Вид Название|Ф.И.О.
конкурсанта |Е-таЙ|творчества/ |работы, |руководителя

номинация |техника |тел. и Е-таЙ

Дата
подпись (Ф.И.О)



Карасова Ирина Юрьевна, доцент кафедры «Архитектура и
градостроительство», тел. 8 915 875 77 31.

У - Категория «Студент»: от 18 лет до 23 лет.
Путинцева Анастасия Александровна, доцент кафедры «Архитектура

и градостроительство», тел. 89108552103.

УТ- Категория «Творческая молодежь»: от 23лет до 25 лет.
Контактное лицо:
Старкова Таисия Викторовна, доцент кафедры «Архитектура и

градостроительство», тел. 8 910 857 67 94; уоцпеагсВесИзва@уапаех.ги.


